
مقامات ارشد توانستند کنفرانس ســالیانه را در ماه دسامبر 
برگزار کنند تا درباره مشکلات اقتصادی کنونی بیشتر صحبت 
کنند اما خبری از اقدامات جدید و جسورانه ای برای فعال کردن 

رشد کشور از این نشست بیرون نیامد. 
بــرای اقتصــاد، 2024 هم تقریباً مثل 2023 پردســت انداز 
خواهد بود. از جهش مختصری که از پایان محدودیت های کووید 
و افزایش تقاضای مشــتریان لذت برد، خبری نخواهد بود. رشد 
تولید ناخالص داخلی در سال جاری ممکن است آهسته تر از سال 
2023 باشد، زمانی که احتمالًا به هدف دولت به حدود 5درصد 
)کمترین میزان در بیش از ســه دهه( نزدیک بود. بانک جهانی 
پیش بینی می کند اقتصاد چین در سال 2024، 4/5درصد و در 
سال 2025، 4/3درصد رشد خواهد کرد. به گفته بانک جهانی 
»شــکنندگی مداوم« در احیای چین وجود خواهد داشت. اکثر 

اقتصاددانان با این نظر موافق اند. 
در ماه مارس برخی از ســرنخ ها خبر از اســتراتژی اقتصادی 
دولت در نشســت ســالانه قوانین بی اثر چین، کنگره ملی خلق 
)نهاد ملی قانونگــذاری چین( دادند. لی در گزارشــی که در این 
نشست به نمایندگان ارائه می کند احتمالًا اهداف رشد سال 2024 
را اعلام خواهد کرد. این اهداف اگر با وجود تمام موانع، با ســال 
گذشته یکی باشند، نشانه ای است که دولت برای تقویت اقدامات 

تحریک آمیز آماده است تا رسیدن به هدف را تضمین کند. 
اما ســرمایه گذاران همچنان با احتیاط عمل پیش خواهند 
رفت، نه به این خاطر که پیام دولت غیرقابل اعتماد شــده است 
)مثلًا در سال 2023، انتشار داده های مربوط به بیکاری جوانان 
را متوقف کرد(. در نشســت دســامبر درباره اقتصاد، به مقامات 
گفته شد تا »پروپاگاندی اقتصادی را تقویت کنید« و »آواز تمجید 
چشم اندازهای روشــن اقتصاد چین را بخوانید«. وزارت امنیت 
چین فراتر رفت. در گزارشی از این نشست که در فضای مجازی 

منتشر شــد، نشــان داد که احساس منفی نســبت به اقتصاد 
گناه سیاســی بزرگ اســت. به گفته این گــزارش هدف مردمی 
که دیدگاه های تحقیرآمیز را منتشــر می کنند »حملــه و انکار« 
سوسیالیسم به سبک چینی و »تلاش بیهوده ای« برای قرار دادن 

کشور در معرض »محدودیت و سرکوب استراتژیک« است. 
در 25 دســامبر، Caixin، مجله ای در پکن ســرمقاله ای در 
حمایت از اصلاحات منتشــر و اشــاره کرد کــه در دوران انقلاب 
فرهنگی، اقتصاد ملی در آستانه سقوط قرار داشت اما همچنان 
مقامات اصرار داشــتند که شــرایط بســیار خــوب و بهتر و بهتر 

می شود. این مقاله از سایت Caixin به سرعت حذف شد. 
در ســال 2024، شــی حوصله هیچ اختــلاف عقیده ای را 
نداشت. چند روز قبل ازلغو سیاست »کووید صفر«، رئیس جمهور 
چین شــاهد یکی از قدرتمندترین تصاویر از نارضایتی ها علیه 
دولت از زمــان ناآرامی های ســال 1989 در میدان تیان آن من 
بود. این اعتراضات با اینکه مختصر و کوچک بودند، اما در چند 
شهر بزرگ رخ دادند. آنها به ظاهر مخالف قرنطینه های مربوط به 
کرونا بودند اما ته مایه سیاسی داشتند. مردم برگه هایی از کاغذ 
سفید را بالا گرفتند که نمادی از مخالفت با سانسور بود. چنانچه 
همتایان شــان در تیان آن من انجام دادند، ســرود کمونیستی 
»انترناسیوناله« را خواندند. ترانه ای که معترضان چینی نه تنها 
به خاطر پیام ایدئولوژیک اش بلکه برای زبان شورش برانگیزش 
آن را دوســت داشــتند. در شــانگهای برخــی حتــی »حزب 
کمونیست کناره گیری کن« و »شی جین پینگ کناره گیری کن« 
را فریاد زدند. در کشــوری که به شدت با فناوری نظارتی اشباع 
شده، لحظه فوق العاده ای از شجاعت بود؛ موضوعی که موجب 

عذاب شی بوده و می ماند. 
در سراســر 2023، پلیس شرکت کنندگان را دنبال کرد، به 
خیلی ها هشدار داد و برخی را به زندان انداخت. ترس به جان 
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هر سال در 31 دسامبر گوشه ای از جهان دست نیافتنی نمایان 
می شود. شی جین پینگ، رئیس جمهور چین در تلویزیون ملی 
به مناســبت سال نو سخنرانی می کند. کاربران اینترنتی چین 
بادقت این ویدئو را تماشا می کنند. این تنها زمانی است که آنها 
رهبر کشور خود را پشت آنچه ظاهراً میز کارش است، می بینند. 
آنها تحلیل های خود را از مجموعه عکس هایی که روی کتابخانه 
پشت سرش قرار گرفته  است، رد و بدل و جملات کسل کننده 
او را تجزیه می کنند. شی می گوید: »در امتداد مسیر، با موانعی 
روبه رو هستیم.« خیلی ها این حرف را دست کم گرفتن مشکلات 

چین می دانند. 
درست یک سال پیش، شــی اقدامات سختگیرانه »کووید 
صفر« را که شامل قرنطینه های بسیاری بود، پس از حدوداً سه 
سال کنار گذاشت اما چینی ها تجربه  ای که شی در سخنرانی اش 
به عنــوان »گــذار آرام« توصیــف کــرد را نداشــتند. جمعیت 
واکســن نزده چین آمــاده نبودند؛ طبق برخــی از تخمین ها، 
همزمان با بازگشــت کشــور به شــرایط عادی )در شرایطی که 
خیلی ها به خصوص افراد مسن هنوز واکسن نزده بودند( بیش 
از یک میلیون نفر به دلیل ابتلا به بیماری کووید-19 جان خود را 
از دست دادند )مقامات رسمی میزان مرگ و میر واقعی را اعلام 
نمی کنند(. اقتصاد چین نتوانســت مومنتوم خود را پیدا کند. 
نرخ بیکاری جوانان جهش پیدا کرد، بازار ملک ســقوط کرد و 

سرمایه گذاران خارجی استرس بیشتری گرفتند. 
به گزارش بلومبرگ، طبق نظرســنجی اتــاق بازرگانی ژاپن 
از  1713 شــرکت ژاپنی بیش از  400 کمپانی ســال گذشــته 
ســرمایه گذاری در چین را متوقف کرده اند. اکثر این شرکت ها 
چشــم انداز مثبتی برای ســال 2024 ندارند و تنها یک چهارم 
آنها می گویند انتظار دارند اقتصاد چین بهبود یابد. این گزارش 
داده های پیشین را تایید می کند که شرکت های خارجی نسبت 
به اقتصاد چین که با سقوط بازار مسکن و بازگشت ضعیف به روال 
عادی پس از دوران کرونا همراه بوده، چشم انداز مثبتی ندارند. 
ســرکوب ها و کنترل های دولت به آشفتگی های بازار و برخی از 
شرکت های خارج از کشور اضافه کرده است. داده های رسمی 
در اواخر سال گذشته نشــان دادند که سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در 4 سال گذشته به پایین ترین حد خود رسیده، حتی 
پس از آنکه دولت در اقدامات متعددی تلاش کرد تا شرکت های 
خارجی را فریب دهد. حدود 40درصد از کمپانی های صنعتی 
اعــلام کرده اند ســرمایه گذاری های خود را در ســال گذشــته 
متوقف کرده اند. به گفته یکی از مقامات اتاق بازرگانی، بیشــتر 
آن به چالش های صنعت خودروسازی برمی گردد. کمپانی های 
خودروســازی خارجــی از جلمــه کمپانی های ژاپنــی به طور 
فزاینده ای در بازار رقابتی چین دچار مشکل شده اند و در گذار به 
خودروهای برقی عقب مانده اند. میتسوبیشی سال گذشته اعلام 

کرد که بازار را ترک می کند. 
موانع بسیاری بر سر راه دولتمردان سبز شدند. ظاهراً امسال 

هم با سال گذشته تفاوت چندانی ندارد. 
شــی تلاش می کند تا خود را شجاع نشــان دهد. او در اواسط 
ژانویه عــده زیاد و غیرمعمولی از نماینــدگان را به مجمع جهانی 
اقتصاد، نشســت ســالیانه پولدارهــا و قدرتمنــدان در داووس، 
سوئیس، فرستاد تا با میلیونرها گپ و گفتی داشته باشند. به گفته 
آژانس خبری رویترز این تیم امســال با لی چیانگ، نخســت وزیر 
چین به عنوان عالی ترین مقام کشور حضور پیدا می کنند. آخرین 
مقام عالی رتبه ای که در ســال 2017 در این نشست شرکت کرد، 
خود شی بود.  لی که شاگرد شی است، پس از اینکه به عنوان دبیر 
حزب کمونیســت در شــانگهای خدمت کرد، در مارس 2023 به 
نخست وزیری رسید. او با شیوه هایی که تجارت می کند خارجی ها 
را تحت تاثیر قرار داد. اما در داووس کار سخت تری دارد. زمانی که 
شی به داووس رفت، متفاوت بود. بسیاری از مقامات و شرکت های 
غربی از آمدن دونالد ترامپ به کاخ ســفید )قرار بود به زودی قسم 
بخــورد( و اثــری که تهدید ترامــپ با جنگ تجاری بــا چین روی 
رشــد جهانی خواهد داشــت، به لرزه افتاده بودند. آنها مجذوب 
تلاش های شی شــده بودند که خود را قهرمان تجارت آزاد نشان 
می داد. حالا خیلی از آنها چین را منبعی از ریسک می دانند، چه 
اینکه به واســطه اقتصاد متزلزل کشور رقابت استراتژیک با آمریکا 
باشد و چه سیاست های ضدغربی شی باشد با تاکید روزافزون در 

تمام حوزه ها برای نیاز به محافظت از امنیت ملی و رژیم. 

مشکلات اقتصادی 2024 �
در پایتخت های کشورهای غربی و داخل اتاق مدیران، سال 

جدید با نگرانی هایی در رابطه با چین شروع شده است. 
به گزارش اکونومیســت طبق تقویم عادی سیاسی، کمیته 
مرکــزی حزب، بدنه ای شــامل بیــش از 370 عضــو از نخبگان 
سیاســی، نظامی و تجاری اســت کــه باید اواخر ســال 2023 
»ســومین مجمــع عمومی« خــود را برگزار می کرد. در ســیکل 
5 ســاله نشســت های حزب، ســومین مجمع عمومی به خاطر 
تمرکز همیشگی بر اصلاحات اقتصادی توجه بسیاری را به خود 
جلب کرد. چنین نشســتی هنوز در سیکل فعلی برگزار نشده و 
نگرانی هایی درباره عدم هماهنگی در دایره داخلی الیت جامعه 
بر ســر راه حل های مشکلات اقتصادی طولانی مدت چین مثل 
بالا رفتن سن جمعیت، کمبود نیروی کار و میزان بالایی از بدهی 

وجود دارد. 

اندیشکدهها

 مرگ بی طرفی
 میانجی گران جنگ ها

در ماه های اخیر، مقامات اســرائیلی مرتباً حماس را با 
داعش مقایســه می کنند. این مقایسه مزایای آشکاری 
برای اســرائیل دارد که امیدوار اســت با مقایسه دشمن 
خود با گروهی که به طور گســترده ای بزرگترین دشمن 
اوایل قرن بیست ویکم دیده می شد، سمپاتی جهانی را 
جلب کند. اما این سوال هم پیش می آید که اگر حماس 
به اندازه دولت اســلامی بد اســت پس چــرا رهبران آن 
همچنان می توانند در چندین کشور عربی پناه بگیرند؟ 
در مورد قطر، کشوری که رهبران سیاسی حماس از سال 
2012 در آن مســتقر شده اند، پاســخ آن عملی است. 
اسرائیل به یک میانجی گر قابل اعتماد نیاز دارد تا بتواند 
برای بازگرداندن گروگان های در دست حماس به توافق 
برســد. دوحه تاکنون با تســهیل مذاکرات که منجر به 
آزادی 105 گــروگان در طول یک هفته آتش بس در ماه 
نوامبر شد، ارزش خود را نشان داده است. اما این توافق 
تاریــخ انقضایی دارد. مقامات امنیتی اســرائیل تهدید 
کرده انــد رهبران حماس را هر کجا که باشــند خواهند 
کشــت، حتی اگر مجبور باشــند در خاک قطر این کار 
را انجام دهند. صداهای میانه روتر اســرائیل اســتدلال 
می کننــد که توافــق دوحه با حمــاس نمی تواند پایدار 
باشــد. یول گازانسکی، یکی از مقامات پیشین امنیتی 
اسرائیل اخیراً در فارن افرز می نویسد: »آمریکا و اسرائیل 
برای استفاده از قدرت نفوذ خود با حماس همچنان نیاز 
دارند به دوحه تکیه کند تا دستاوردهای اساسی را کسب 
کنــد؛ حتی اگر قطر باید در نهایــت روابط خود را با این 
سازمان قطع کند.« چنانچه جنگ در غزه و اوکراین در 
حال اوج گرفتن است، کشورهای بی طرف تحت فشار 
فزاینده ای قــرار گرفتند تا برای یک طرف موضع گیری 
کنند. ســوئیس که زمانی نمونه بــارز داور بین المللی 
به شمار می رفت، به کمپین اعمال تحریم ها علیه کرملین 
پیوست و حتی آسمان خود را به روی هواپیماهای روسی 
بست. فنلاند به ائتلاف ناتو پیوست و سوئد هم تابستان 
امسال می تواند به عضویت درآید. قطر که مدت هاست 
به عنوان میانجی گر ایده آل بین اسرائیل و حماس دیده 
می شود، ممکن است به زودی مجبور شود بین پشتیبان 
آمریکایی خود و شبه نظامیان فلسطینی انتخاب کند.  
این موضــوع تاحدی طبیعی اســت. وقتی صحبت از 
بی طرفی می شــود، جنگ جایی اســت که اصطلاحاً 
لاستیک به جاده می خورد. جنگ طلبان تقریباً همیشه 
بــه درگیری های خــود به عنوان خیر واقعــی در مقابل 
شر کامل نگاه می کنند. پاسکال لوتاز، استاد دانشگاه 
کیوتو و کارشناس بی طرفی می گوید: »براساس تئوری 
صرف جنگ، بی طرفی امکان ناپذیر اســت. هر زمانی 
که خیر با شــر می جنگد، مبارزه نکردن با شــر برابر شر 
بودن اســت.« بــا این حال کشــورهایی کــه در جنگ 
مبارزه می کنند بیشــتر وقت ها به کشورهای بی طرف 
به عنــوان میانجی گــر روی آورده اند، به ویــژه زمانی که 
نیروی نظامی شــانس موفقیت های محــدودی دارند. 
پس اگر بی طرف ها ناپدید شــوند چه اتفاقی می افتد؟ 
قطر خیلی اتفاقی به کشــور بی طرف تبدیل شد. این 
کشــور کوچک حاشــیه خلیج فارس تا اواسط دهه 90 
میلادی کشــوری وابســته به عربستان ســعودی دیده 
می شد؛ زمانی که برنامه جاه طلبانه ای را برای محافظت 
از امنیت خود راه اندازی کرد تا روابط دوستانه ای تقریباً 
با هر کشــور دیگری در منطقه غیرقابــل کنترل برقرار 
کند. چند سال پس از گذشت این پروژه، دوحه فهمید 
که حالا مزیت رقابتی چشــمگیری دارد. مهران کامروا، 
اســتاد دانشــگاه جورج تاون قطر می نویســد: »به آنها 
)قطری ها( اجازه داد تا از نظر استراتژیکی در جایگاهی 
قــرار بگیرند که کانالی میان بازیگرانــی برقرار کنند که 
در هیچ صــورت دیگری با یکدیگر صحبت نمی کنند.« 
دوحه تا اواخــر ســال های 2000 در چندین مذاکرات 
اصلی صلح در چاد، ســودان و یمن میانجی گری کرده 
بود. به رغــم بحران هایی در جریان بهــار عربی و بعدها 
مشاجرات با همسایگان حاشــیه خلیج فارس، شهرت 
قطر بــه بی طرفی باقی مانــد. دیپلمات هــای قطری 
مذاکرات جنحالی را بین آمریکا و دشمنان تندش برگزار 
کرده و حتی به آزادی کودکان اوکراینی در اسارت روسیه 
کمک کرده است. البته دوحه از لحاظ سنتی بی طرف 
نیســت. به گفته لوتاز برای کشــورهایی مثل سوئیس 
و اســترالیا، بی طرفی تعهد رســمی به بیرون ماندن از 
جنگ است که به آنها اجازه می دهد امنیت خود را بدون 
ورود به جنگ حفظ کنند. این امر منفعلانه اســت: اگر 
با من کاری نداشــته باشید، من هم کاری با شما ندارم. 
نســخه بی طرفی قطر غیررسمی و بیشــتر جاه طلبانه 
است. همانند بی طرف های سنتی، هدف اولیه دوحه 
دور ماندن از خطر در منطقه ای مستعد درگیری است. 
امــا موضوع مهم و دوم، افزایــش پروفایل قطر به عنوان 
کشــوری کوچک است که در درگیری های ژئوپلیتیکی 
بــزرگ با حفظ اســتقلال خود نفوذ پیــدا می کند. این 
موضوع توضیح می دهد که چرا مقامات عالی رتبه قطر 

اغلب به طور مستقیم در میانجی گری شرکت می کنند. 

برای اقتصاد، 2024 
هم تقریباً مثل 

2023 پردست انداز 
خواهد بود. از جهش 

مختصری که از 
پایان محدودیت های 

کووید و افزایش 
تقاضای مشتریان 
لذت برد، خبری 

نخواهد بود. رشد 
تولید ناخالص داخلی 
در سال جاری ممکن 

است آهسته تر از 
سال 2023 باشد، 

زمانی که احتمالًا 
به هدف دولت 

به حدود 5درصد 
)کمترین میزان در 
بیش از سه دهه( 

نزدیک بود

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سال سخت چین
بررسی استراتژی دولت شی جین پینگ برای مهار چالش های درونی و مقابله با مخالفان و معترضان

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان
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